
 

 
 
 

Gestión Contractual CON  CON-FO-019 V1 
25-Sep-2020 
Página 1 de 5 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA  
FIDUCIARIA POPULAR S.A. 

 

PROGRAMA: CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ICBF  
 

CONVOCATORIA No PAF-ATICBF-I-162-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y 
EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE 

BIENESTAR FAMILIAR – ICBF - GRUPO 3.”. 
 

INFORME DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

HABILITANTES 
 

De manera posterior a la publicación del Informe Definitivo de Verificación de requisitos Habilitantes, se allegó por parte 

del proponente CONSORCIO CR 03, observaciones al consolidado publicado, a la cual se procederá a dar respuesta en 
el siguiente sentido: 
 

• CONSORCIO CR 03 

De: LICITACIONES INTERVENTORIA <licitaciones.interventoria@gmail.com> 

Enviado: miércoles, 21 de septiembre de 2022 6:40 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: OBSERVACIONES A LA INFORME DE EVALUACIÓN. PAF-ATICBF-I-162-2022 CONSORCIO CR 03 

  

OBSERVACIÓN 

 

mailto:licitaciones.interventoria@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co


 

 
 
 

Gestión Contractual CON  CON-FO-019 V1 
25-Sep-2020 
Página 2 de 5 

 

 

 



 

 
 
 

Gestión Contractual CON  CON-FO-019 V1 
25-Sep-2020 
Página 3 de 5 

 

 

 



 

 
 
 

Gestión Contractual CON  CON-FO-019 V1 
25-Sep-2020 
Página 4 de 5 

 

 

 
RESPUESTA 

 

En atención a la observación allegada, la entidad se permite dar respuesta en el siguiente sentido:  



 

 
 
 

Gestión Contractual CON  CON-FO-019 V1 
25-Sep-2020 
Página 5 de 5 

 

De acuerdo a lo consignado en el certificado de Antecedentes de la Procuraduría General de la Nación de 

fecha 13 de septiembre, las inhabilidades “registradas” correspondían a “INHABILIDADES FISCALES” 

previstas en el parágrafo primero del artículo 38 de la ley 734 de 2002, que reza:  

“ARTÍCULO 38. Otras inhabilidades. También constituyen inhabilidades para desempeñar cargos públicos, 

a partir de la ejecutoria del fallo, las siguientes: 

(…)  

PARÁGRAFO 1°. Quién haya sido declarado responsable fiscalmente será inhábil para el ejercicio de cargos 

públicos y para contratar con el Estado durante los cinco (5) años siguientes a la ejecutoria del fallo 

correspondiente. Esta inhabilidad cesará cuando la Contraloría competente declare haber recibido el 

pago o, si este no fuere procedente, cuando la Contraloría General de la República excluya al 

responsable del boletín de responsables fiscales. (…).” Negrilla y subrayado fuera del texto.  

 

El proponente allegó Resolución No. 151 de fecha 18 de julio de 2022 proferida por la Contraloría General 

de la República, en la cual se menciona que la persona jurídica ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

COOPERATIVA DE DEPARTAMENTOS Y MUNICIPIOS DE COLOMBIA – CODENCO, con NIT 

820.003.227-3, entre otros, realizó el pago total de la obligación y en su parte resolutiva expresó:  

“RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Excluir del Boletín de Responsables Fiscales que publica la Contraloría 

General de la República, de conformidad con la parte motiva de la presente Resolución a la 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COOPERATIVA DE DEPARTAMENTOS Y MUNICIPIOS DE 

COLOMBIA – CODENCO, identificada con NIT 820.003.227-3, (…)  

ARTÍCULO TERCERO: Comuníquese al Grupo SIRI de la Procuraduría General de la Nación para 

los fines pertinentes. (…).” 

Lo anterior guarda relación con el Certificado de Antecedentes de la Procuraduría de fecha 19 de septiembre 

de 2022, que allegó el proponente en el término previsto para observaciones y subsanaciones en donde no 

se evidenciaban reportes de inhabilidades al integrante CODENCO del proponente plural.  

Conforme con lo anterior, queda evidenciado que a la fecha de presentación de la propuesta del 

CONSORCIO CR 03, el integrante ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COOPERATIVA DE DEPARTAMENTOS 

Y MUNICIPIOS DE COLOMBIA – CODENCO, identificado con NIT 820.003.227-3 no se encontraba incurso 

en inhabilidad por pago total de la obligación como se señala en el numeral 8 de las consideraciones del 

Acto administrativo antes citado y tal como se regula en la precedente normativa.  

De acuerdo con lo expuesto, se dará aplicación a lo previsto en el numeral 1.32 de los Términos de 

Referencia, ajustando el Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes en la calificación del 

Proponente CONSORCIO CR 03.   

 
Para constancia, se expide a los veintisiete (27) días del mes de septiembre de 2022.  
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA  
FIDUCIARIA POPULAR S.A. 

 


